Приложение к свидетельству № 28965/4                                                                                Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 12
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
(в редакциях, утвержденных приказами Росстандарта № 2404 от 20.11.2018 г.,
№ 820 от 15.04.2019 г.)
Счетчики активной и реактивной электрической энергии трехфазные СЕ 304
Назначение средства измерений
Счетчики активной и реактивной электрической энергии трехфазные СЕ 304 (далее по

Обмен информацией по IrDA 1.0 осуществляется с помощью любого устройства, под-
держивающего протокол IrDA 1.0 (КПК, ноутбук, ПЭВМ и т.д.).
Структура условного обозначения приведена на рисунке 1.
Фото общего вида счетчиков с указанием схемы пломбировки от несанкционированного
доступа приведено на рисунке 2.
Лист № 4
Всего листов 12
   СЕ 304 Х  ХХХ   Х…Х  ХХХ…ХХХ
 Обозначение встроенного модуля связи
в соответствии с нормативно-
технической документацией на модуль
(для исполнений P, R1, R2)
 Дополнительные исполнения: *
   Смотри таблицу 1:
 Номинальный, базовый
(максимальный) ток:
0 – 1(1,5) А
2 – 5(7,5) А
4 – 5(50) А
8 – 10(100) А
 Номинальное фазное напряжение:
0 - 57,7 В
3 – 220 В
 Класс точности по активной/реактивной
энергии:
4 - 0,2S/0,5
6 - 0,5S/1
8 – 1/2
9 - 2/2
 Тип корпуса:
S32 – для установки на щиток.
Примечание – Х - указывает номер кон-
структивного исполнения корпуса
Рисунок 1 - Структура условного обозначения счетчиков
Примечание - * Количество символов определяется наличием дополнительных программно-
аппаратных опций в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1 – модули связи и дополнительные программно-аппаратные опции
Обозна-
чение
Интерфейс** Обозна-
чение
Дополнительные программно-
аппаратные опции**
A EIA485 I IrDA 1.0
U USB J Оптический интерфейс
C CAN G GSM модем
B M-Bus V Контроль вскрытия крышки зажимов и
кожуха
D Без интерфейсов Y 2 направления учета
E EIA232 Z С графическим дисплеем
H ТМ-вход Q1 Реле управления постоянного тока
Р PLC-интерфейс Q2 Реле управления переменного тока
R1 Радиоинтерфейс со
встроенной антенной
Q3 Реле управления нагрузкой (поляризо-
ванное)
R2 Радиоинтерфейс с разъемом
под внешнюю антенну
Примечание:  ** перечень литер обозначающих исполнения модулей связи и дополнительных